جس کے اصل ہونے کے متعلق "Goldziher" کو شبہ ہے³⁰۔

ابن ندیم کی الفہرست صفحہ: ۲۲۲ میں ان کی تصانیف کی فہرست درج ہے جن میں سے ایک کا نام کتاب الوجوه والنظائر بھی ہے جو الاشباه والنظائر فی القرآن الکریم کے نام سے ڈاکٹر عبد اللہ محمود شحاتہ کے رشحات قلم کے ساتھ قاہرہ سے ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء میں طبع ہو کر منصفہ شہود پر آگئی ہے۔ ۳۲۸ صفحے کی ضخیم کتاب ہے۔ اس کا جدید ایڈیشن ۱۴۲۹ھ / ۲۰۰۸ء میں احمد فرید الزیدی کی تعلیقات کے ساتھ دارالکتب العلمیہ بیروت سے شائع ہوئی ہے۔

2. ہارون بن موسیٰ، اعمور، آزدی، عسکی، وفات: ۱۰۷ھ

ان کے احوال زندگی جلد اول میں لکھے جا چکے ہیں۔ انہوں نے سب سے اول شاذ قراءتیں³¹ جمع کیں۔ عامل بالحدیث تھے۔ امام بخاری اور امام مسلم نے ان کی روایات لی ہیں۔ قدری اور معزلی³² تھے۔ ان

کی کتاب الوجوه والنظائر فی القرآن الکریم کے نام سے بغداد کے دائرۃ الآثار نے ڈاکٹر محمود الجاد کے تحقیق کے ساتھ شائع کی ہے۔

3. یحییٰ بن سلام بن ابی ثعلبہ، تیبی، بصری، افریقی، وفات: ۲۰۰ھ

یحییٰ بن سلام بن ابی ثعلبہ، تیبی، بصری، افریقی، قرآن کریم کے مفسر، فقیہ اور لغت و حدیث کے عالم تھے۔ بیس تابعین کرام سے کسب فیض کیا۔ کوفہ میں ۱۲۴ھ / ۷۴۲ء کو پیدا ہوئے۔ اپنے والد کی معیت میں بصرہ منتقل ہوئے۔ وہیں پلے، بڑھے۔ کچھ عرصہ بعد مصر اور پھر افریقہ چلے گئے اور افریقہ ہی کو اپنا مسکن بنایا۔ حج ادا کرنے کے بعد ۲۰۰ھ / ۸۱۵ء کو مصر میں وفات پائی³³۔

✓ حدیث کے سلسلے میں انہیں ضعیف کہا گیا ہے³⁴۔

✓ بعض نے لکھا ہے کہ کبھی کبھار خطا کیا کرتے تھے³⁵۔

✓ لیکن ضعیف ہونے کے باوجود ان کی حدیث لکھی جاسکتی ہے³⁶۔

کئی کتابوں کے مصنف ہیں جن میں سے ایک کا تعلق زیر بحث مضمون سے ہے، ان کی یہ تصنیف الثَّصَارِيف کے نام سے تیونس میں الشَّرْكَهُ التُّونِسِيَّة نے ڈاکٹر ہند شیلی کے تحقیق کے ساتھ شائع کی ہے۔ کتاب پرسن طباعت درج نہیں۔

4. ابن قتیبہ: عبد اللہ بن مسلم بن قتیبہ دینوری، وفات: ۲۷۶ھ

عبد اللہ بن مسلم بن قتیبہ دینوری۔ ادب کے بہت بڑے امام تھے۔ ۲۱۳ھ / ۸۲۸ء کو بغداد میں پیدا ہوئے۔ کوفہ میں رہائش پذیر ہوئے۔ کچھ عرصہ تک دینور کے قاضی رہے ہیں اس لیے دینوری کہلائے۔ بغداد ہی میں ۲۷۶ھ / ۸۸۹ء کو وفات پائی³⁷۔

امام موصوف نے اگرچہ اسی موضوع پر کوئی مستقل کتاب نہیں لکھی تاہم ان کی عظیم، بے مثل اور نہایت مفید تصنیف تاویل مشکل القرآن میں انہوں نے ایسے (۴۵) الفاظ اور ان کے معانی لکھے ہیں جن کا تعلق ایشاہ و نظائر سے ہے۔ میں نے اَللُّبَاب کے نقش اول میں اس کتاب سے استفادہ کیا تھا۔ ان کی یہ تصنیف بے بدل ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء کو السید احمد صقر کی تحقیق کے ساتھ دار التراث قاہرہ نے شائع کی ہے۔ بڑی مفید اور نہایت کارآمد کتاب ہے۔ قرآنی مشکلات پر کام کرنے والوں کے لیے خصوصی طور پر مفید ہے۔ امام ابن قتیبہ کے بارے میں علمائے جرح و تعدیل کہتے ہیں:

كان ثقةً ذِيَّناً فَاضِلاً³⁸. "ثقة، دین دار اور فاضل تھے۔"

امام حاکم کا یہ کہنا کہ سیدنا علیؑ رسول اللہ ﷺ کے وصی تھے، تو یہ امام حاکم کی غلطیوں میں سے ایک ہے، اس لیے کہ انہیں اس کا غلط ہونا معلوم ہے لیکن چونکہ شیعہ تھے اور شیخین سے محبت رکھتے تھے اس لیے اس قول کو اختیار کیا۔"

5. المبرد: محمد بن یزید بن عبد الاکبر، ثمالی، ازدی، وفات: ۲۸۶ھ

محمد بن یزید بن عبد الاکبر، ثمالی، ازدی، ادب و نحو اور لغت کے امام تھے۔ دس ذی الحجہ ۲۱۰ھ / ۲۵ مارچ ۸۲۶ء کو بصرہ میں پیدا ہوئے۔ بڑے بڑے علماء کے شاگرد رہے ہیں۔ اپنی اولین تصنیف کتاب مسائل الغلط میں انہوں نے علم نحو کے امام سیبویہ کی الکتاب پر تنقید کی تھی لیکن اس کے اعتراضات میں تھوڑے ہی ایسے تھے جو ٹھوس اور معقول تھے اور ان میں سے بھی طبع زاد صرف چند ایک ہی تھے۔ بعد میں انہوں نے اس سے رجوع کر لیا تھا۔ اپنے زمانے میں بغداد کے امام عربیت تھے۔ ادیب اور اخباری تھے۔ کئی مفید کتابیں لکھیں۔ ۲۸۶ھ / ۸۹۹ء کو بغداد میں وفات پائی 49۔

لغت کو بیان کرنے کے سلسلے میں بعض لوگوں نے انہیں جھوٹ سے متہم (بدنام) کیا ہے لیکن اکثر علماء نے انہیں ثقہ کہا ہے⁵⁰۔

اس موضوع سے متعلق ان کی تصنیف: مَا تَنَقَّقَ لَفْظُهُ وَاخْتَلَفَ مَعْنَاهُ مِنَ الْقُرْآنِ الْمَجِيدِ کے نام سے قاہرہ سے ۱۳۵۰ھ کو عبد العزیز مبینی راج کوٹی کی سعی سے شائع ہو گئی ہے۔

6. حکیم ترمذی: محمد بن علی الحسن بن بشیر، ترمذی، وفات: ۲۵۵ھ، یا ۲۸۵ھ یا ۳۱۸ھ

محمد بن علی الحسن بن بشیر، ترمذی، صوفی تھے اور اصول دین اور علم معانی حدیث میں ماہر تھے۔ بڑے بڑے اساطین علم سے کسب فیض کیا۔ نوادر الاصول ان کی مشہور تصنیف ہے۔ ان کی تاریخ ولادت معلوم نہیں جب کہ تاریخ وفات میں اختلاف پایا جاتا ہے۔ بعض نے ۲۵۵ھ، بعض نے ۲۸۵ھ اور بعض نے ۳۱۸ھ لکھا ہے لیکن صاحب اعلام کارجمان اس جانب ہے کہ حکیم ترمذی نے ۳۲۰ھ / ۹۳۲ء کو وفات پائی⁵¹۔

علم الایشاہ والنظائر میں ان کی لکھی ہوئی کتاب کا نام تَخْصِيْلُ نَظَائِرِ الْقُرْآنِ ہے جو جامعہ ازہر کے فیکلٹی اصول الدین کے ماہر استاد حسن نصر زیدان کی تحقیق کے ساتھ ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء کو مَطْبَعَةُ السَّعَادَةِ نے شائع کی ہے، میرے کے علم کے مطابق اس موضوع پر شاید یہ سب سے بہتر کتاب ہے کیونکہ مصنف ہر لفظ کا آسانی معنی بیان کرتے ہیں اور پھر جو معنی مراد ہو اس کے لیے قرآن و حدیث اور ضرب الامثال سے مثالیں پیش کرتے ہیں۔

عبد الملک بن محمد بن اسماعیل، اشعالبی اسم نسبت ہے جو ثعلب سے ماخوذ ہے یعنی لومڑیوں کی کھالوں کے سینے اور انہیں تیار کرنے والا۔ ایسے لوگوں کو فرّاء بھی کہتے ہیں۔ پانچویں صدی ہجری یعنی گیارہویں صدی عیسوی کے فصیح و بلیغ کاتب اور شاعر و ادیب تھے، جن کے مثر اور بیدار دماغ نے پچاس سے زیادہ تالیفات چھوڑیں۔ ۳۵۰ھ / ۹۶۱ء کو نیشاپور میں پیدا ہوئے اور ۴۲۹ھ یا ۴۳۰ھ / ۱۰۳۸ء یا ۱۰۳۹ء کو وفات پا گئے⁵⁶۔

اس فن سے متعلق امام ثعلابی کی کتاب کا نام الأَشْبَاهُ وَالنَّظَائِرُ فِي الْقُرْآنِ الْكَرِيمِ ہے جس کا مخطوطہ معبد المخطوطات فی جامعۃ الدول العربیۃ مصر میں محفوظ ہے۔ اس کا فلم برادر م پروفیسر ڈاکٹر معراج الاسلام صاحب ضیاء نے قاہرہ سے حاصل کیا تھا اس پر محترم ڈاکٹر صاحب اسلام صاحب نے تحقیق کر کے ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۱ء کو شعبہ اسلامیات جامعہ پشاور سے ایم فل کی ڈگری حاصل کی۔

9. الجیری الضریر: اسماعیل بن احمد بن عبد اللہ، وفات: ۴۳۰ھ

اسماعیل بن احمد بن عبد اللہ، شافعی المسلک فقیہ تھے۔ نیشاپور سے تعلق تھا اور وہاں کے ایک محلہ حیرۃ کی نسبت سے جیری اور آنکھوں سے معذور ہو جانے کے باعث الضریر کہلائے۔ رجب ۳۶۱ھ / ۹۷۲ء کو پیدا ہوئے۔ نیک، باعمل اور بنی نوع انسان کے لیے بہت بڑے کارآمد اور مفید عالم تھے۔ ۴۳۰ھ / ۱۰۳۹ء کو وفات پائی⁵⁷۔ ان کی کتاب وُجُوهُ الْقُرْآن کے نام سے جلال الدین سیوطی کی تحقیق کے ساتھ ۴۳۲ھ / ۲۰۱۱ء کو کتاب ناشر و ن لبنان سے شائع ہو گئی ہے۔

10. الدامغانی: حسین بن محمد بن ابراہیم بن عبد اللہ، دامغانی، وفات: ۴۳۸ھ

حسین بن محمد بن ابراہیم بن عبد اللہ، دامغانی، ان کی تاریخ ولادت معلوم نہ ہو سکی۔

11. راغب اصفہانی: ابوالقاسم الحسین بن محمد بن مفضل، وفات: ۵۰۲ھ

حسین بن محمد بن مفضل ابوالقاسم اصفہانی (اصفہانی) ادیب، حکیم اور عالم تھے۔ اصفہان سے تعلق تھا۔ تاریخ ولادت معلوم نہ ہو سکی۔ بغداد میں رہائش پذیر تھے۔ اپنے زمانے میں امام غزالی کے برابر سمجھے جاتے تھے۔ ۵۰۲ھ / ۱۱۰۸ء کو وفات پائی⁵⁹۔ انہوں نے اگرچہ ایشاہ و نظائر پر کوئی مستقل کتاب نہیں چھوڑی تاہم ان کی مایہ ناز قرآنی لغت لُغَةُ الْمُفْرَدَاتِ فِي عَرَبِ الْقُرْآنِ میں انہوں نے اس فن کی خوب خوب خدمت کی ہے اور علوم قرآنی کا ذوق رکھنے والوں کے لیے علمی اثاثہ جمع کیا ہے۔

12. ابن الجوزی: عبد الرحمن بن علی بن محمد ابو الفرج، وفات: ۵۹۷ھ

عبد الرحمن بن علی بن محمد، جوزی، قرشی، بغدادی، ابو الفرج، بغداد میں ۵۰۸ھ / ۱۱۱۴ء کو پیدا ہوئے۔ حدیث، تفسیر، تاریخ اور مواعظ کے کثیر التصانیف بزرگ تھے۔ تین سو کے قریب کتابیں لکھیں۔ مقام جوز پر پانی کے ایک گھاٹ کی طرف ان کے آباء و اجداد میں سے کوئی ایک منسوب تھے، اسی لیے ابن جوزی کہلائے۔ ۵۹۷ھ / ۱۲۰۱ء کو بغداد ہی میں وفات پائی⁶⁰۔

امام ابن الجوزی کی کتاب نُزْهَةُ الْأَعْيُنِ النَّوَاطِرِي عِلْمِ الْوُجُوهِ وَالنَّظَائِرِ کے نام سے محمد عبد الکریم کاظم الراضی کے رشحاتِ قلم کے ساتھ ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء کو مؤسسۃ الرسالۃ بیروت کی مساعی جیلہ سے منصفہ شہود پر آچکی ہے۔ نہایت مفید اور کارآمد کتاب ہے۔

13. سمین نحوی حلبی: شہاب الدین ابو العباس، وفات: ۷۶۱ھ

شہاب الدین ابو العباس احمد بن یوسف بن عبد الدائم بن محمد بن مسعود، سمین، حلبی، مصری، شافعی۔ ماخذ میں ان کی تاریخ ولادت مذکور نہیں۔ مفسر تھے۔ عربی اور قراءات کے عالم تھے۔ حلب سے تعلق تھا۔ قاہرہ میں سکونت تھی جہاں بڑی شہرت حاصل کی۔ ۷۶۱ھ / ۱۳۵۵ء کو قاہرہ میں وفات پائی۔ امام ابو حیان کے شاگرد رہے ہیں⁶¹۔ ان کی کتاب عمدة الحفظاء فی تفسیر أشرف ألفاظہ ہے جو محمد باسل عیون السود کی تحقیق کے ساتھ چار جلدوں میں ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء کو دارالکتب العلمیہ بیروت نے شائع کی ہے۔ بڑی مفید اور جامع کتاب ہے۔

14. محمد الدین فیروز آبادی، شیرازی، شافعی، وفات: ۸۱۷ھ

ابوطاہر محمد بن یعقوب بن محمد بن ابراہیم، محمد الدین، شیرازی، شافعی، عربی لغت نویس، ۷۲۹ھ / ۱۳۲۹ء کو گازرون (شیراز) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم شیراز میں حاصل کی اور اعلیٰ تعلیم کے حصول کے لیے واسط اور بغداد تشریف لے گئے۔ دمشق، مصر اور شام کی سیاحت بھی کی۔ ۷۹۶ھ کو زبید چلے گئے اور وہیں ۸۱۷ھ / ۱۴۱۵ء کو وفات پائی⁶²۔ ان کی تصنیف بَصَائِرُ دَوَائِبِ اللَّسَانِ فِي لَطَائِفِ الْكِتَابِ الْعَزِيزِ کے نام سے دار الباز مکتبہ المکرمة سے چھ ضخیم جلدوں میں شائع ہوئی ہے۔ پہلی جلد میں ساری سورتوں کا خلاصہ اور مقاصد بیان کیے گئے ہیں جب کہ آخری جلد قصص قرآنی کی تفصیلات پر مبنی ہے۔ علامہ محمد الدین شاید اپنی اس کتاب میں تحقیق و تدقیق کا پورا حق ادا نہ کر سکے ہیں، ان کی بعض عبارات لفظ بلفظ امام راعب کی المفردات سے ماخوذ ہیں لیکن بہت کم ان کا نام لیا گیا ہے۔

15. ابن العماد: محمد بن محمد بن علی، بلیسی، قاہری، شمس الدین، وفات: ۸۸۷ھ

محمد بن محمد بن علی، بلیسی، قاہری، شمس الدین المعروف بابن العماد، جو دراصل ان کے پردادا کا لقب ہے۔ شافعی مذہب کے جید عالم و فاضل تھے۔ بلیس (مصر) میں ۸۲۵ھ / ۱۴۲۲ء کو پیدا ہوئے اور وہیں علم حاصل کیا۔ قاہرہ تشریف لے اور وہیں ۸۸۷ھ / ۱۴۸۲ء کو وفات پائی⁶³۔ ان کی کتاب کَشْفُ السَّرَائِرِ فِي مَعْنَى الْوُجُوهِ وَالنَّظَائِرِ فِي الْقُرْآنِ الْكَرِيمِ کے نام سے ڈاکٹر فواد عبد المنعم احمد کی تحقیق کے ساتھ مؤسسۃ الشباب، الجامعۃ الاسکندریہ نے شائع کی ہے۔

16. سید عبد السلام رستی

سید عبد السلام بن عبد الرؤف قصبہ رستم، ضلع مردان میں ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء کو پیدا ہوئے۔ ابتدائی علوم مولوی عبد الرب سکنہ شہباز گڑھی، مولوی عبد الرزاق سکنہ ادینہ، ضلع صوابی، مولوی محب اللہ کوہستانی اور مولوی محمد میاں گل جان دیوبندی من تلامذۃ شاہ انور شاہ کشمیری سکنہ گڑیالہ، ضلع مردان (وفات: ۲ جولائی ۱۹۸۸ء) سے حاصل کیے۔

- (3) اللہ تعالیٰ جسم رکھتا ہے۔ اُس نے ملکِ شام میں ۲۵۵ھ کو وفات پائی۔ (تاریخ اسلام، حافظ ذہبی ۶: ۱۵۷-۱۸، ترجمہ: ۸۰۱)
- 45 البحر وحین ۲: ۳۲۷۔۔۔ تاریخ الاسلام ۱۹: ۳۱۳
- 46 محمد بن محمد بن محمد بن علی بن یوسف ابو الخیر، شمس الدین، العمری، الدمشقی ثم الشیرازی، الشافعی۔ اپنے زمانے میں شیخ الاقرء اور حافظ حدیث تھے۔ ۷۵۱ھ / ۱۳۵۰ء کو دمشق میں پیدا ہوئے۔ وہیں پلے بڑھے۔ دمشق میں دارالقرآن کے نام سے ایک مدرسہ قائم کیا تھا۔ امیر تیمور لنگ کے ہمراہ ماوراء النہر کا سفر کیا۔ شیراز میں قضا کے عہدہ پر فائز رہے ہیں۔ وہیں ۸۳۳ھ / ۱۴۲۹ء کو وفات پائی۔ جزیرۃ ابن عمر کی طرف منسوب ہو کر الجزری کہلاتے ہیں۔ (الضوء الملاح ۹: ۲۵۵۔۔۔ الاعلام ۷: ۴۵)
- 47 غایۃ النہایۃ ۲: ۱۸۵، ترجمہ: ۳۱۷۸
- 48 نبی اکرم اکے ختنہ کے بارے میں تین قول ہیں:
- (1) آپ ﷺ محتون و مسرور پیدا ہوئے اور امام حاکم کا دعویٰ ہے کہ: وقد تواترت الأخبار أن رسول الله ولد محتوناً مسروراً.

(زاد المعاد ۱: ۸۱۔۔۔ البدایۃ والنہایۃ ۲: ۲۷۹۔۔۔ فتح الباری ۷: ۱۶۳)

49 تاریخ بغداد ۳: ۳۸۰۔۔۔ وفیات الاعیان ۴: ۳۱۳، ترجمہ: ۶۳۶۔۔۔ الاعلام ۷: ۱۴۴

50 لسان المیزان ۵: ۳۳۰-۳۳۱

51 لسان المیزان ۵: ۳۰۸، ترجمہ: ۱۰۳۳۔۔۔ الاعلام ۶: ۲۷۲

52 شاہ عبدالعزیز بن شاہ ولی اللہ دہلوی، ۱۱۵۹ھ / ۱۷۴۶ء کو پیدا ہوئے۔ غلام حلیم تاریخی نام ہے۔ ۱۵ سال کی

عمر میں اپنے والد محترم سے تمام علوم دینیہ، عقلیہ اور آلیہ حاصل کیے۔ جامع عالم تھے۔ ۱۲۳۹ھ / ۱۸۲۳ء کو فوت

ہوئے۔ (تذکرہ علمائے ہند: ۳۰۲، ترجمہ: ۳۱۳)

53 بہستان الحدیثین: ۱۶۳

- 54 وفیات الاعیان ۱: ۱۱۹۔۔۔ طبقات المفسرین داؤدی ۱: ۶۱۔۔۔ الاعلام ۱: ۱۹۳
- 55 البرہان فی علوم القرآن ۱: ۱۰۲
- 56 الانساب ۱: ۵۰۵۔۔۔ شذرات الذهب ۳: ۲۴۷۔۔۔ الاعلام ۴: ۱۶۳
- 57 تاریخ بغداد ۶: ۳۱۳۔۔۔ طبقات المفسرین داؤدی ۱: ۱۰۶۔۔۔